[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 7722/2015 - 18/09/2015 14:21

REQUERIMENTO Nº 1333/2015
Requer informações da Administração Municipal sobre a possibilidade de aproveitar a reforma e ampliar duas salas no Velório Municipal Alberto Lira, localizado à Avenida Tiradentes, 1061, Vila Mac-Knight.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o Velório Municipal Alberto Lira, localizado na Avenida Tiradentes, 1061, na Vila Mac-Knight, foi construído há muito tempo e a Administração Municipal iniciou, na semana passada, uma reforma geral no prédio;
CONSIDERANDO que desde sua construção a cidade cresceu bastante e o número de corpos a serem velados no local também aumentou significativamente;
CONSIDERANDO que o Velório Municipal possui apenas quatro salas de velório e há espaço para, pelo menos duas salas;
CONSIDERANDO que, em determinados dias, o espaço fica lotado, devido à quantidade de mortes ocorridas no município. Por exemplo, no dia 17 último, uma empresa funerária da cidade registrou sete óbitos, dos quais cinco utilizaram o velório provisório do Centro Social Urbano, e dois ocuparam velório particular e sede de igreja, respectivamente;
CONSIDERANDO que a própria Administração Municipal divulgou, na imprensa, que o município não dispõe, no momento, de recursos para a construção de um novo prédio para abrigar um novo velório;

CONSIDERANDO que o velório tem que ser um local que ofereça dignidade, paz e tranquilidade aos familiares e amigos das pessoas que morrem.
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem intenção de, aproveitando a reforma geral do Velório Berto Lira, promover a ampliação de pelo menos mais duas salas no local?;

2º) Se a resposta for negativa, qual é o motivo que impede a municipalidade de fazê-lo, uma vez que um novo prédio ainda não tem data para ser construído?;
3º) A Administração Municipal poderia estudar essa possibilidade?;
4º) As obras de reforma geral do Velório Berto Lira compreendem quais serviços?. Qual é o prazo para término dos serviços? Qual é a empresa contratada para a execução das obras? Qual é o valor do contrato?;
5º) Outras informações que julgar pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de setembro de 2.015.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –